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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 

NIVEL I° MEDIO SEMANA 29 de julio al 2 de agosto 2024 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABE 

CORREO 

ORIENTACIÓN  Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl 
 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Antonella Coloma   antonella.coloma@colegiosantamariademaipu.cl   

MATEMÁTICA María José Zárate mariajose.zarate@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Kesia Ocaranza  kesia.ocaranza@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Daniela Letelier daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl  

FÍSICA Paulina Rojas  paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 
 

QUÍMICA Vicente Osorio  vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 
   

TECNOLOGÍA Aylin Vallejos  
Laura Zapata  

laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 

aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Ramon Arcos  ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Verónica Jiménez juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo  claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE 

Valeria Adriazola  valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales  tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 
 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Dámari Steck  damari.steck@colegiosantamariademaipu.cl 
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ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Trabajaremos habilidades protectoras para la vida, en el marco del 

programa de prevención del consumo de drogas y alcohol . 

Tema: ¿En piloto automático? ¡Despierta! 

 
LENGUA Y 

LITERATURA 
 

 

Esta semana continuaremos la presentación de los textos 

argumentativos creados.  

Se recuerda que la última clase de la semana se realizará un 

control con nota acumulativa.  

Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 

caligrafía. 

MATEMÁTICA 
Durante esta semana trabajaremos: 

Contenido: Productos notables, Sistemas de ecuaciones 

Actividad: Ejercitación sobre objetivos de aprendizaje 

OA3(productos notables) y OA4(Sistemas de ecuaciones) 

Materiales: Guía de trabajo, cuaderno, carpeta y estuche.  

Importante: Rendirán Control semanal  

Contenido: Métodos de resolución sistemas de ecuaciones 

INGLÉS 
Durante esta semana, continuamos con la unidad 2: People 
around us y comenzaremos con la preparación de Lipdub, 
actividad a presentar en English Day el día 14 de agosto. Se elegirá 
la canción a presentar, se organizan los grupos de trabajo y 
materiales a traer para la próxima clase.  

Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno. 

 
HISTORIA Esta semana revisaremos las consecuencias de la primera guerra 

mundial y el modelo económico de Chile a mediados del siglo XIX. 
También,  retroalimentaremos la evaluación parcial y 
continuaremos con el proyecto “Aulas conectadas” 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes logran describir las 

características generales de la fotosíntesis.  

Actividad:  deberán traer el libro o texto escolar  
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Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente 

FÍSICA Durante esta semana los estudiantes reconocerán fenómenos 

sonoros como la reflexión, la refracción, la absorción, la difracción, 

la interferencia y la resonancia en situaciones cotidianas. 

Actividad: 

Los estudiantes desarrollarán actividades propuestas en clases. 

Trabajan en Guía de actividades. 

Al terminar la clase, los estudiantes rinden control de 4 preguntas. 

Materiales: Cuaderno de la asignatura,lápiz y goma. 

Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.. 

QUÍMICA Durante esta semana los estudiantes lograrán ejercitar el cálculo de 

la cantidad de sustancia. 

Actividad: los y las estudiantes desarrollan los ejercicios propuestos 

por el docente. 

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente 

TECNOLOGÍA 
Durante esta semana comenzaremos con nuestra tercera nota que 

será de montaje, les recuerdo ponerle a sus sillas un papel que 

tenga sus nombres y curso. Bien pegado todo y arreglar los detalles 

que destaque al momento de evaluarlos. 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas e 
iniciaremos la unidad de folklore. Estudiantes pendientes finalizarán 
la evaluación de hockey. 

Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a la clase 
(buzo), pañuelo, cuaderno amarillo y botella de agua. 
 

MÚSICA  Esta semana continuamos calificando la segunda parte de papel de 

plata, correspondiente a los compases del 9 al 20. Les recuerdo 

que la evaluación se realiza ejecutando la melodía en parejas. 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad : Virgen del Carmen : Reina y Madre de Chile 

Ensayan Liturgia Trimestral 

Ensayan canciones y lecturas de Liturgia de la Virgen del Carmen, 

en el classroom se encuentra el material consistente en : Grupo de 

liturgia y pauta de evaluación, lecturas, cantos, guión y materiales 

solicitados 

TALLER Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, 

http://www.colegiosantamariademaipu.cl/


 

     COLEGIO SANTA MARÍA DE MAIPÚ  

       www.colegiosantamariademaipu.cl 

 
FOLKLORE continuaremos practicando los pasos y posturas de la danza 

Nortina y/o Rapa nui, recordando y reforzando la coreografía. 
Recuerda asistir con: - buzo institucional, botella con agua.  

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Investigar y elaborar fanzine sobre carrera de interés profesional en 
base a sus intereses, habilidades y fortalezas. Para preparar la 
segunda evaluación del trimestre.  
Traer materiales: lápices de colores, lápices scripto y regla. 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 

comenzaremos a trabajar el concepto de “motivación”. 

Conoceremos los tipos de motivación que existen e identificaremos 

aquellas cosas y/o acciones, que a nosotros nos motivan para 

poder cumplir nuestros sueños y metas.  
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